Versabatur ille tunc Romæ, dum hæc in eum tempestas levit: pro viribus admitti cœpit, ut de-pulsis objecta criminationis nebulis, religionem suam, ac fidem in aperto poseret. Ad Pontificis pe-des vocatus, Epistola sua doctrinam profluentibus ubertim lacrymis exposuit, editumque a se sub idem pene tempus Tractatum obtulit, in quo quid de Prædestinatione sentire, distinctius exposuerat, omnesque tum hoc de arguento, tum de aliis quibuscumque, sensus suos Apostolica Sedis iudicio subjecerat. Fluctuare ad hæc aliquantulum cœpit optimus Pontifex, qui Patriarcham quidem dignitate auctor vellet, ut Serenissima Reipublicæ votis, ejusque meritis responderet: at virum, de heresi nuper accusatum, sacris infu-bis indutus, pudor erat. Sacrae Inquisitionis confessum in Consistorii perygilio festinante indixit, ut præfens ipse Patriarcha Epistolam, in ius vocatam, fidem suam exponeret. Dixit ergo, imparatus licet, atque ex tempore, de variis Epistola sua propositionibus in suspicionem adductis: sed fidem suam non ita in aperto posuit, ut omnem prorsus nebulam depelleret. Quare, illo posthabito, desti-natos viros Purpura induit Pius IV. die 26. Februarii 1561., quos inter, ne invisam sibi Reipubli-cam faceret, quæ pro Grimani purpura ardentiis supplicaverat, duos adlegit Patrios Venetos, Ber-nardum Navagerium ex inclito Sapientum Ordine, & Antonium Amulium apud Sedem Apostolicam Oratorem; spoudisque, altiori se Grimani fortuna provisurum, cum primum, cliquata causa, o-mnem fidei suæ offusam nebulam depulisset.

Rem paulo aliter referunt Scriptores Veneti. Joannem Grimanum re ipsa ab Summo Pontifice Car-dinali creatum, ajunt, eo tamen tempore declarandum, quo iudicata lite, fidem suam plene purgaf-set. Quin etiam Joannem Formetum Romanum ab Senatu Veneto legatum addunt, qui ob delatum Grimanum, & Navagerio purpura grati animi sensum exsolvaret: nihilque interim de Amulio nova digni-

(1) Ex Ughellio in Italia sac. And. Mauroc. in Hist. Venet. Tib. Deciano resp. 9. Pallau. in Hist. Conc. Trident.

(2) Is distinguendus est ab altero Leonardo Utinensi, antiquiore Dominicano, cognomine, & concave, qui Con-cilio Basiliensi Fenariam translatu interfuit sub Eugenio IV.

(3) Hec Epistola, exterraque hujus controversie Instrumenta habentur in Appendix, num. I.

dignitate aucto significaret, ob perpetratum ab eo in ea fuscipienda aduersus patrias leges facinus ingens. Audi ea de n. Andream Maurocenum, Venerum Senatorem, qui ceteris fusius, accuratus, & elegantius de rebus Venetis scriptis. (1) Ex Veneta nobilitate tres Cardinales allegit, Joannem Patriarcham Aquilejensem [a quo pronuntiando ob ei infiliata malevolis calunniam absimuit] Bernardum Navagerium, qui tunc precipuum in Republica Sepeitio Consilii Magistratum gerebat, M. Antonium Amulium Legatum. Is, quod aduersus leges delatae dignitatem accepisset, magnam apud Senatum, Civitatemque universam iruidiam subiit Joannes Formetus iterum citato itinere Romanum contendit, qui de Grimano, atque Navagerio summa dignitate ornatis ingentes Senatus nomine Pontifici gratias ageret. Quod ad Amulum attineret, Pii voluntati repugnare se nolle: ceterum perperam Legatum fecisse, qui Patria legum oblitus, ab officio recesserit. Adiectum, ne illum inviceret, neve alloqueretur, neve quidquam de publicis negotiis communicaret. Quid plura? Tanta certa de delata (ut ajeant, sub conditione purganda fidei) Grimano purpura Venetorum opinio, ut Tiberius Decianus, Marcus Mantua, & Hieronymus Torniellus, Juris Pontificii, ac Cesarei in Academia Patavina Professores, sententiam scripto rogati quid juris, confidentissime pronuntiariunt, Joannem Grimananum, nova licet inauguratione non accedente, pro sancta Romana Ecclesia Cardinali habendum omnino, ex quo fidem suam dato Apologetico scripto purgasset. (2) Verum fuerit ita, nec ne, definire nostrum non est; penes Auctores fides esto.

Cafum hunc, qualiscumque ille fuerit, magno animo tulit Joannes Grimanus, Romæ substitut aliquamdiu, causamque suam judicio maturavit. Epistola sua doctrinam scripto defendit mensie Augusto, sententiamque ex Pontificio Oraculo ferri petuit: at suprema Inquisitionis Tribunalis commissa res est. De septem Propositionibus Questio fuit, ex variis Epistole locis compendio deductis,

Prima Propositione: *Predestinatio a solo Deo est.*

Secunda: *Predestinatio duntaxat pendet a liberis Dei promissionibus.*

Tertia: *Predestinatus damnavi non posse; nec reprobos salvare.*

Quarta: *Reprobos nunquam Deus intuetur oculis misericordie sue.*

Quinta: *Diabolus prevalere non potest contra determinatum numerum electorum.*

Sexta: *In salutis negotio totum Deo tribuendum est.*

Septima: *In reprobis nibil valer liberum arbitrium ad salutem obtinendam.*

Ea de re Congregatio haberi cepit die 11. Decembri 1561. Ex objectis Propositionibus tres unanimi quidem suffragio, quatuor pro majori duntaxat votorum parte probata sunt, nonnullis scilicet Consultoribus erroris fulpicionem opponentibus. Hos inter extitissi fertur Felix Perettus Montaltus, qui postmodum sub Sixti V. nomine Pontificatum obtinuit; cuius etiam suffragium censorum, ea occasione datum, in publicis Generalis Inquisitionis tabulis legitur.

Eo se judicio absolutum Grimanus existinabat, quod ita Judiciorum forma postulare videretur. Verum fecit amulorum auctoritas, aut etiam [quod astimare primum est] conditio temporum, quæ vel minima Calviniani erroris suspicionem in Ecclesia Princeps pati nollet, ut causam maturiori examine limari voluerit Pius IV. Sultinuit itaque Grimanus mensis aliquot, candidorem Romæ foliæ brevi oriturum sperans: causam, conjunctis cum Oratore Veneto supplicationibus, eliquari petuit multas admodum vicibus; donec tadio solitus, quod rem suam plus nimio procrastinari cerneret, Roma secessit Neapolim versus, animum magnis, longisque curis defatigatum levaturus: quanquam Roma per multa millaria jam absens, accepto nuntio, quo ab Augustissimo Senatu vocabatur, viam, quæ Loretum dicit, arripiens, citatis equis Venetas contenderit. Sui tamen, quantum luctu, officii memor fuit: Oratorem litteris rogavit, ut inopinati itineris rationes Pontifici significaret quas etiam (ut ex Rescripto didicit) benignissimus Pater ratas habuit.

Fuga instar ab amulis discessus est habitus; quasi cause meritis diffusus Grimanus maturiori examini se negasset. Fuere, qui illum ea mente aufugisse dicenter, ut causam judicio Pontificio eriperet, & ad synodus Tridentinam deserret, quæ magno tunc Ecclesia emolumento celebrabatur. Quare Legatos suos confessum litteris monuit Pius IV., (3) ne Grimani causam, coram Romana Inquisitione, ac ipsa etiam Apostolica Sede pendentem, acciperent, eidemque significanter, non Tridenti comparandum, sed Romæ, ubi item in integro, si Reus mallet, Consistorio brevi dirimeret. Non tis ille hortamentis eguit; qui licet causam suam ab ecumenica Synodo cognosci maluisset, voluntatem, hortante Senatu Veneto, deposuerat, ne relucentem Pontificem offendere.

Grimanum tamen denuo Romæ sisti, Senatus noluit, quod Cardinalium quorundam Inquisitorum

Gene-

(1) And. Maurocen. lib. 8. hist. Venet. (2) Vide apud Decianum Resp. 8. (3) Die 18. Mart. & 11. Junii 1562.

Generalium aversum ab illo animum exstimate: sed, qua valuit apud Pontificem, gratia petiit, ut causam ipsemet Concilio committeret; Apostolica Sedis auctoritatem nequam imminutum, a lafum iri arbitratus, si causam ab se cognitam, ipso quidem volente, atque mandante, Synodus absolveret. Pronus quidem erat ad assensum Pontificis animus: at repugnante, ut ferebatur, Inquisitorum Consilio, diu haesit, donec, sedatis animis, instantis Reipublica votis omnino respondit. Causa instrumenta Cardinalibus Morono, ac Navagerio, quos novos Tridentum Legatos mittebat, tradi justit; quibus, uti & Reipublica Oratori, significavit; assentiri se perlubenter, atque etiam omnino velle, ut causam universam Synodus cognosceret. Quapropter ex Pontificis nutu Tridentum contendit Joannes Grimani mensie Junio 1563. Magno, viginti circiter Pralatorum comitatu cinctus Legatos adiit, que res nonnullis stomacho fuit. Judicium festinari rogarunt Reipublica Oratores; at nonnulla mora preter expectationem adiecta est; quanquam enim Pontificis assensum Navagerii, ac Moroni Cardinalium fide noſſent Tridentini Parres, operi tamen manu admovere detrectarunt, donec, missa Romam Cursore, Pontificis voluntatem proprio Rescripto, atque etiam forma Brevis testatam haberent. Rescriptum non sine sensu Pius IV. die 1. Julii privata Epistola, tum subinde die 3. forma Brevis, nihil ultra Navagerii, ac Moroni fidem pro internecendo Sanctitatis sue voluntate desiderari debuisse: assentiri se perlubenter, atque etiam omnino velle, ut causa Patriarche Aquilejensis Synodi Judicio finiretur: optionem demum Venetis Oratoribus dari oportere, num causam Patronum omnium suffragiis committi vellent; an delegandorum ab universo cœtu Deputatorum votis: quanquam ipse hoc ultimum probaret magis, modo periores omnium nationum Theologi (Venetis, aliisque, qui causam Romæ judicassent, duntaxat exceptis) affumerentur.

Hæc ultima, conspirantibus universis, judicij forma servata est. Adeſti die 20. Julii ab universa Synodo Ecclesiastici in primis omnium nationum Oratores, Archiepiscopi, Episcopi, altioris famæ Theologi. Itali, Hispani, Galli, Germani, Belge, omnes numero viginti quinque: (1) quibus, instante Grimano ipso, ac Venetiis Oratoribus, duo Cardinales adiecti sunt. Totius ecumenicae Synodi nomine, Grimani Epistolam hærefeos insimulatam, ejusdemque scripta Apologetica, quibus objectas erroris accusations ante diluerat, per dies viginti quatuor privatim examinarunt, ac cum aliis etiam ultra deputatos Theologis contulere. Post private cujusque studia, publicæ omnium Congregationi indicta dies est decima tercia Augusti; ubi, collatis per horas sex suffragiis universis, concordi, unanimique consilio, ne vel uno quidem ex Deputatis omnibus dissentiente, in hanc sententiam item fuit: quam Cardinalis Pallavicini verbis referre malim, quam meis, in exemplorum accusatorum deducet sempiternum. (2) Unanimemente convenero, che in certa lettera, scritta molte anni prima dal Patriarcha al suo Vicario d'Udine, intorno alle Propositiones dette da un Predicatore nella materia della Predestinatione; la qual lettera era il fondamento dell'accusa; non fosse parola meritevole di Censura: nè pur tale, che non si trovasse o in Sant' Agostino, o in San Prophero, o in San Bernardo, o in San Tommaso, e similianti Dottori: e così ancora esser paruto a tutti i Teologi, con cui essi ne avevano conferito. Quæ verba ita ad amissim reddas Latino Idiomate: In hanc sententiam uno animo conspirarunt, in certa quadam Epistola, ante multis annos a Patriarcha ad Vicarium suum Utinensem data, circa Propositiones a Concionatore quodam in materia Predestinationis pronuntiatas, ne verbum quidem esse Censura dignum, aut quod vel in S. Augustino, vel in S. Prophero, vel in S. Bernardo, vel in S. Thoma, aliisque consimilibus Doctoribus non legatur. Idemque etiam vixit esse Theologis omnibus, cum quibus ea de re contulissent.